
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019091000050

50

Nº 175, terça-feira, 10 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS JUAZEIRO
RESULTADO DO JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2019

Nº Processo: 23845.000379/2019-30. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural em atendimento ao Programa
Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, destinados a alimentação escolar, mediante
recursos do FNDE, adquiridos exclusivamente por produtores que participam do Programa
de Agricultura Familiar. Grupos selecionados: Central de Com. das Cooperativas da
Caatinga, CNPJ 27.179.987/0001-00 (itens 01, 08, 09, 10, 11 e 12) e Associação dos
Pequenos Prod. da Faz. Santarém, CNPJ 63.095.111/0001-49 (itens 02 e 03).

MARIANA BASTOS DE MACEDO
Presidente da Comissão Especial de Compras da Agricultura Familiar

AMENAÍDE SILVA CRISTO AQUINO LIMA
Diretora Geral Pro Tempore

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
EXTRATO DE TERMO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

N° Processo: 23337.000601/2019-53. Parceiros: IF BAIANO e a Prefeitura Municipal de
Itanhém. Acordo de Cooperação Técnica n.º 014/2019. Objeto: Criação de polo (s) para o
oferecimento de cursos a distância, articulando o ensino, a pesquisa, a extensão e a
inovação. Fund. Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 4 (quatro) anos. Assinado em: 03.09.2019.

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

N° Processo: 23337.000601/2019-53. Parceiros: IF BAIANO e a Prefeitura Municipal de
Itanhém. Acordo de Cooperação Técnica n.º 014/2019. Objeto: Criação de polo (s) para o
oferecimento de cursos a distância, articulando o ensino, a pesquisa, a extensão e a
inovação. Fund. Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 4 (quatro) anos. Assinado em: 03.09.2019.

EDITAL Nº 120, DE 9 DE SETEMBRO DE 2019

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, No Uso
das Suas Atribuições Delegadas Pelo Decreto de 25/04/2018, publicado no D.O.U. de
26/04/2018, Seção 2, página 1, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892,
de 29/12/2008, e na Lei nº 9.784/1993, considerando, o teor do - Processo n°
23332.000406/2019-54, resolve:

Suprimir o Art. 2º do Extrato do edital nº 117, de 05/09/2019, publicado no
DOU de 06/09/2019, seção 03, página 51 que trata da revogação do processo seletivo para
contratação de professor substituto - Área Alimentos - com lotação no Campus Santa Inês,
objeto do Edital nº 69/2019.

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE

CAMPUS GUANAMBI
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 5/2019 - UASG 158442

Nº Processo: 23330001041201903 . Objeto: Pagamento de taxa de fornecimento de agua
junto a cooperativa agrícola de Ceraima Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal:
Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666
de 21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em 20/08/2019. CARLITO JOSE DE BARROS
FILHO. Diretor Geral. Ratificação em 20/08/2019. DREISER SILVEIRA GOMES. Diretor
Administrativo. Valor Global: R$ 2.460,00. CNPJ CONTRATADA : 14.130.777/0001-85 COOP
AGRICOLA DE IRRIGACAO DO PROJETO DE CERAIMA LTDA.

(SIDEC - 09/09/2019) 158442-26404-2019NE800010

CAMPUS ITAPETINGA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 9/2019 - UASG 154580

Nº Processo: 23331000274201971 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, para
atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar-PNAE e Programa de Aquisição
de Alimentos-PAA, para garantir o Serviço de Alimentação e Nutrição (SAN) do Campus
Itapetinga durante o ano de 2019. Total de Itens Licitados: 00016. Fundamento Legal: Art.
14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Atendimento ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar- PNAE e Programa de Aquisição de Alimentos PAA. Declaração de
Dispensa em 06/09/2019. SIRLANE SILVA OLIVEIRA. Diretora Administrativa. Ratificação em
06/09/2019. EMILSON BATISTA DA SILVA. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$
21.153,00. CNPJ CONTRATADA : 34.063.285/0001-21 COOPERATIVA DOS PEQUENOS
PRODUTORES RURAIS E TRABALHADORES DA ECONOMIA FAMILIAR.

(SIDEC - 09/09/2019) 154580-26404-2019NE080001

CAMPUS ALAGOINHAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 155891

Número do Contrato: 7/2018.
Nº Processo: 23807000101201838.
PREGÃO SISPP Nº 10/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 15138216000195. Contratado : NOTUS GESTAO
INSTRUTORIA EIRELI -.Objeto: Prorrogação de contrato de pessoa juri-dica para prestação
dos serviços de mão-de-obranas depedencias do IF Baiano - Alagoinhas. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 . Vigência: 29/10/2019 a 28/10/2020. Data de Assinatura: 09/09/2019.

(SICON - 09/09/2019) 155891-26404-2019NE800021

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 005/2018 que
entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA e PATRÍCIA SILVA OLIVEIRA, tendo por objeto a prorrogação da vigência do
contrato nº 005/2018, a contar de 21.06.2019 a 31.12.2019. DATA DE ASSINATURA: 26 de
julho de 2019. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, ADILSON CESAR DE ARAUJO, Reitor
Substituto; PATRÍCIA SILVA OLIVEIRA, CONTRATADA.

CAMPUS GAMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019 - UASG 152139

Nº Processo: 23161000754201931. Objeto: Concessão administrativa de uso de bem
público para exploração comercial de serviços de cantina em espaço físico existente nas
dependências do Campus Gama - Instituto Federal de Brasília/IFB, localizado no Lote 01,
Rodovia DF-480, Setor de Múltiplas Atividades - Gama/DF, voltada ao fornecimento de
lanches e de refeições para a comunidade acadêmica do Campus, com a possibilidade de
fornecer os serviços/produtos ao público em geral, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
10/09/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Lote 01, Df 480, Setor

de Multiplas Atividades, Gama/df, Gama - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/152139-5-00003-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 10/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 23/09/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

ADRIANO MENEZES MARTINS
Coordenador de Aquisições

(SIASGnet - 09/09/2019) 152139-26428-2019NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS LUZERNA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 4/2019

O Instituto Federal Catarinense - Luzerna torna público o resultado do PE
04/2019, que tem por objeto Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços terceirizados de vigilância armada diurna e noturna com forneceimento de
materiais, equipamentos.Sagrou-se vencedora a empresa ORBENK SERVIÇOS DE
SEGURANÇA LTDA, CNPJ: 14.576.522/0001-57 com o valor total de 213.499,92. Os autos
encontram-se à disposição para a vista.

ÂNGELA GONÇALVES
Coord. Licitações e Contratos

(SIDEC - 09/09/2019) 152663-26422-2019NE800003

CAMPUS CONCÓRDIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158461

Número do Contrato: 22/2017.
Nº Processo: 23351001844201740.
PREGÃO SRP Nº 21/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 12039966000111. Contratado : LINK CARD
ADMINISTRADORA DE -BENEFICIOS EIRELI. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
contrato ora aditado pelo período de 30/11/2019 à 29/11/2020. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e alterações . Vigência: 30/11/2019 a 29/11/2020. Data de Assinatura:
06/09/2019.

(SICON - 09/09/2019) 158461-26422-2019NE800056

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 12/2019

Empresa vencedora: 18.694.818/0001-17 - Valor Total R$ 10.120,00 - 23.226.700/0001-02
- ValorTotal R$ 489.722,47 - 76.824.135/0001-33 - Valor Total R$ 47.536,75 - As Atas de
Registro de Preços serão disponibilizadas no site: www.concordia.ifc.edu.br/category/atas-
srp

NELSON GERALDO GOLINSKI
Diretor Geral

(SIDEC - 09/09/2019) 158461-26422-2019NE800056

CAMPUS RIO DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2019 - UASG 158458

Nº Processo: 23353001068201920. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios e materiais
de copa e cozinha para o IFC Rio do Sul e demais Campus participantes. Total de Itens
Licitados: 126. Edital: 11/09/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Estrada do Redentor, 5665 - Bairro Canta Galo, - Rio do Sul/SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158458-5-00011-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 11/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
23/09/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ADRIANO BECKER
Pregoeiro

(SIASGnet - 09/09/2019) 158458-26422-2019NE800009

CAMPUS BLUMENAU
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2019 - UASG 152254

Nº Processo: 23473001127201901.
PREGÃO SRP Nº 11/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 04602789000101. Contratado : DATEN TECN O LO G I A
LTDA -.Objeto: Aquisição de equipamentos permanentes de TI para o IFC - Campus
Blumenau. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 26/08/2019 a 26/11/2023. Valor
Total: R$180.930,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800135. Data de Assinatura:
26/08/2019.

(SICON - 09/09/2019) 152254-26422-2019NE800021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2019 - UASG 152254

Nº Processo: 23473001163201967.
PREGÃO SRP Nº 3/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 14048837000115. Contratado : ELOTECH SE R V I CO S
INDUSTRIAIS LTDA-.Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços
de manutenção da plataforma elevatória do IFC - Campus Blumenau. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 e alterações . Vigência: 03/09/2019 a 03/09/2020. Valor Total: R$7.256,00.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800138 Fonte: 8100000000 - 2019NE800140. Data de
Assinatura: 03/09/2019.

(SICON - 09/09/2019) 152254-26422-2019NE800021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2019 - UASG 152254

Nº Processo: 23473001128201948.
DISPENSA Nº 14/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 11413908000143. Contratado : TCMS
TELECOMUNICACOES LTDA -.Objeto: Aquisição de central de telefônica, conforme
especificações e quantitativos estabelecidos no termos de referência da dispensa
14/2019.Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações . Vigência: 30/08/2019 a
30/09/2020. Valor Total: R$5.227,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800136. Data de
Assinatura: 30/08/2019.

(SICON - 09/09/2019) 152254-26422-2019NE800021


